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Аннотация. В статье представлены результаты трехлетних фитосанитарных исследований. 

Целью являлась разработка защитных мероприятий посевов озимого рапса от вредителей в условиях  

юго-востока Казахстана. Установлены оптимальные сроки обработок, норм внесения препаратов в 

уязвимые фазы развития культуры. Возделывание и переработка рапса является развивающейся 

отраслью масличного производства не только в Казахстане. Продолжается увеличение посевных 

площадей рапса, где широко используются районированные яровые сорта - Майкудык, Майлы Дән, 

Майлы, Шалқар 39, Липкар 2014, Осирис, а озимых сортов нет. Наш сорт озимого рапса Первенец 

Семиречья активно внедряется в условиях юго-востока Казахстана. Одним из условий получения 

высоких урожаев рапса, является совершенствование защитных мероприятий от вредителей. 

Несвоевременное их проведение часто приводят к значительному недобору урожая (20% и более) а 

иногда даже гибели посевов. Фитосанитарный мониторинг сезонной динамики численности 

вредителей, позволил спрогнозировать оптимальные сроки защитных мер против них. 

Своевременное уничтожение вредителей озимого рапса способствовало повышению урожайности в 

2021 г. до 20,5 ц/га, по сравнению с контролем 9,5 ц/га;  2022г. до 30,2 ц/га в контроле 11,8 ц/га, 

повышение составило почти в два раза, а в острозасушливом 2023 году - 17,9 ц/га в контроле 10,4 

ц/га, что указывает на экономическую и хозяйственную эффективность своевременного 

использования современных средств защиты растений от вредителей. 

Ключевые слова: озимый рапс, вредители, защита растений, пестициды 

 

Введение. Производство рапса является одним  из  приоритетных направлений в 

развитии выпуска масличных продуктов  в мире [1,2].  За последние 15 лет оно выросло 

вдвое, а средняя мировая урожайность выросла на 25%. Рапсовое масло пользуется спросом 

за счет высокого содержания олеиновой (ю-9) и низким линоленовой (ю-3) кислот. Рапсовое 

(каноловое) масло с высоким содержанием олеиновой кислоты (˃ 70%) получило 

аббревиатуру HO (High Oleic), а масло с высоким содержанием олеиновой (˃ 70%) и низким 

линоленовой (<3%) кислот - HOLL (высокоолеиновая, низколиноленовая) [3,4]. Рапсовое 

масло HOLL – один из самых полезных видов масел, использование кото-рого позволяет 

минимизировать содержание трансжиров в продуктах, повысить их пище-вую ценность, 

увеличить срок хранения, без потери вкусовых качеств. Рапс - масличная культура, у озимых 

форм масличность семян достигает 50 %, а у ярового – 43%, белок – 23 %. На каждые 100 кг 

урожая зерна приходится около 180 кг соломы, богатой протеи-нами — 3,5%, жирами — 

1,5%, золой — 5,3%, а также содержащей 39,5% клетчатки и 34,2% без азотистых активных 
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веществ. Каждые 100 кг зеленой массы рапса включают 3 кг перевариваемого протеина, 15,7 

кормовых единиц и 31% белка. Более того, в каждых 100 г сырья содержится 100 мг 

аскорбиновой кислоты и 4–7,11 мг каротина. При этом данная культура является хорошим 

медоносом, который приносит до 90 кг/га продукта.  

Рапс – это культура с  комплексным подходом на всех этапах технологии возделы-

вания. В последние годы растут площади возделывания озимого рапса, менее подверженного 

вредителям [5] при соблюдении агротехнических мер [6].  На посевах рапса встречается 

более 100 видов вредителей, уничтожающие за короткое время листья и стебли растений при 

несвоевременной обработке, что приводит к  снижению урожайности семян и зелёной массы 

в начальный период роста растений [7]. 

В засушливые годы рапс сильнее повреждается вредителями на яровом рапсе, чем 

озимой.  Получение высокого урожая рапса заключается в совершенствовании технологии 

по защите рапса от вреди-телей. В последние годы в Казахстане наблюдается рост 

вредителей рапса – крестоцветная рапсовая блошка (Psylliodes chrysocephalus.)., рапсовый 

цветоед ((Meligethes aeneus Fabr..), капустная моль (Plutella maculipennis), луговой мотылек 

(Loxostege sticticalis L.), крестоцветные клопы (Eurydema spp.) от которых в отдельные годы 

потери достигают от 10 до 30% урожая в зависимости от численности вредителей и 

погодных условий и своевременно проведенные защитные меры способствуют сохранению 

урожая. По данным ФАО ежегодные потери от вредителей достигают 13,8% [8].        

При посеве озимых культур учитывают агротехнические мероприятия, качество 

всхожести и норма высева, которые влияют на перезимовку растений, а также влияние на 

урожай от пораженности посевов вредителями. Наиболее уязвимым вредителем для озимого 

рапса являются рапсовый пилильщик, личинки минирующих мух, корневой капустный 

скрытнохоботник. При затяжном и длительном периоде осени вредители появляются на 

молодых посевах и своевременное обработка инсектицидами дает возмож-ность уйти в зиму 

без повреждений. Появление любого вредителя вероятна при благо-приятных погодных 

условиях для его размножения и регулярное наблюдение за посевами рапса в течение всего 

вегетационного периода может предупредить ее размножения [9].  

Для наиболее эффективной защиты посевов озимых культур необходим комплексный 

и системный подход в борьбе с вредными насекомыми. Агротехнические методы в 

сочетании с химическими позволят грамотно выстроить систему защиты растений с 

применением таких препаратов – Децис эксперт, к.э. – (0,075–0,125 л/га), Фаскорд, к.э.  - 

(0,1–0,15), Фасшанс, к.э. – (0,1-0,15), Карате зеон 050, с.к. – (0,1-0,15) [10]. Изучение 

гибридного озимого рапса на базе крестьянского  хозяйства (Калининградская область)  

показало о встречаемости  15 видов вредителей. Наиболее  вредоносные – рапсовый цветоед, 

стеблевой рапсовый скрытнохоботник, капустный стручковый комарик. Для защиты посевов 

использовали  комплекс мероприятий видами пестицидов – Инсектицид Децис Профи 

(дельтаметрин) и Инсектицид Биская (тиаклоприд) в трех вариантах при различных нормах 

расхода препарата. При этом система защиты растений посева озимого рапса от вредных 

организмов обеспечила прибавку урожайности 1,5 т/га по отношению к контролю и 0,5 т/га 

– к хозяйственному варианту [11].   

В Казахстане площадь производства рапса составляет в данное время более 100 тыс. 

га, в основном это Северо-Казахстанская (56 тыс. га), Акмолинская (17 тыс. га), 

Костанайская (7,6 тыс. га) области. Производство семян рапса составляет более 123 тыс.тн, 

средняя урожайность около 12 ц/га.  Экспорт семян составила более 45 тыс.тн. Турция, Иран, 

Афганистан и Таджикистан являются основными экспортерами казахстан-ского рапса. 

Наряду с этим существуют критические моменты, мешающие для увеличения производства 

рапса, такие как погодно-климатические условия (засуха, ранние заморозки). 

            Цель – комплексное изучение и обоснование защиты посевов против вредителей 

примечательно сортов озимого рапса Первенец Семиречья. 

            Материал. Исследования проводились в 2022-2023 годах на полевых стационарах 

ТОО КазНИИЗиР в Карасайском районе  Алматинской области.  Материалом для 
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обоснования защитных мероприятий от вредителей служил сорт озимого рапса Первенец 

Семиречья, который в данное время находится на экологическом испытании в РГУ 

«Государственная комиссия по сортоиспытанию сельскохозяйственных культур» МСХ РК. 

 Сорт Первенец Семиречья - озимого типа, среднеспелый, технического назначения, 

устойчив к полеганию и осыпанию. Вегетационный период развития длится от 283 до 296 

дней, урожайность в среднем за три года составила 32,0 ц/га, содержание протеина в 

семенах от 25,0 до 28,8 г, а состав жира в среднем 46,3%. Среднеустойчив к альтернариозу и 

пероноспорозу. Рекомендован для производства – Туркестанской, Жамбылской, 

Алматинской и Восточно-Казахстанской областей.  

Рапс — растение влаголюбивое. В период вегетации в 1,5—2 раза больше употребляет 

влаги, чем зерновые культуры. Сложившиеся погодные условия в конце августа – начале 

сентября за период с 2021 по 2023 годы температура воздуха была выше среднемноголетних 

на 2-3 градуса, а выпадение осадков в  2021  (на 7,8 и 26,8 мм)  и 2022 году в сентябре  (на 24 

и 32,9 мм) были ниже от средне многолетних, что способствовало массовому 

распространению и развитию вредителей в посевах культуры, так как в засушливое время 

рапс сильнее повреждается вредителями и наносят большой ущерб будущему урожаю перед 

перезимовкой.  

 

 
 
Рисунок 1 – Температурный режим в период вегетации рапса, 2021-2023гг. 

 

В 2023 году в августе - сентябре месяце выпадение осадков превысило нормы 

среднемноголетних почти в два раза, высокая увлажненность и теплая температура 

способствовало росту как растений, так и развития вредителей [12] (рисунок 1). 

В весенний период (апрель-август) температура воздуха была выше на 2-3 градуса, а 

осадки в мае составили 81,6 мм, что выше от среднегодовых на 20 мм. В 2022 в весенне-

летнее время температура была выше от среднегодовых норм на 2-6 градусов, а осадки 

кроме мая месяца (145,4 мм) были ниже в пределах 10-18 мм, что показывает на засушливый 

год. В 2023 году с апреля по июль месяцы температура почти была на уровне от 

среднегодовых норм, а осадки были ниже в среднем на 50%. Теплая и умеренно влажная 

осень и засушливое лето дала предпосылки развития вредителей определенных видов на 

посевах озимого рапса (рисунок 2). 
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Рисунок 2 – Количество осадков в период вегетации озимого рапса -2021-2023гг 

 

Методика. При разработки системы защиты рапса  использованы методы, принятые в 

энтомологии и защите растений [13.14];  определения вредителей, уточнения их 

биологических особенностей, распространения и хозяйственного значения  проводились по 

методическим указаниям [15-17]; фитопатологические  [18-21].  

Трансферт и адаптация зарубежных средств защиты растений, с целью   

усовершенствования технологий интегрированной защиты озимого рапса от вредных 

организмов проводили в соответствии Методическими указаниями по проведению 

производственных испытаний пестицидов в Республике Казахстан и Правилами проведения 

регистрационных, производственных испытаний и государственной регистрации пестицидов 

(ядохимикатов) в Республике Казахстан [22-26].  Схема закладки опытов представлена в 

таблице 1-2. 

 
Таблица 1 – Схема обработки семян озимого рапса сорта Первенец Семиречья, протравителями 

инсектицидными свойствами,  2022-2023 гг. 

 

Вид обработки 
Фаза 

развития 
Протравители семян 

Обработка семян –

инсектицидными 

протравителями – 

против 

крестоцветных 

блошек   

 

семена 

2022-2023 годы 

Вариант 1 - ТАБУ НЕО, с.к (имидаклоприд, 400 г/л + 

клотианидин, 100 г/л) – 7,0-8,0 л/т; 

Вариант 2 - Модесто плюс, к.с. 16,6 л/т (клотианидин, 300 г/л 

+ флуопиколид, 120 г/л + флуоксастробин, 90 г/л) – 16,6 л/т; 

Вариант 3 - КРУЙЗЕР OSR 322, с.к. (тиаметоксам, 280 г/л + 

мефеноксам, 33,3 г/л + флудиоксонил, 8 г/л) –12,0 л/т. 

Вариант 4 - Контроль – без обработки. 

 

 

Таблица 2 – Схема обработки посевов озимого рапса сорта Первенец Семиречья от вредителей – 

2022-2023 годы 

 

Вид обработки 
Фаза 

вегетации 

Название препаратов, 2022-2023 годы 

 

1 2 3 
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1 2 3 

Обработка – первая 

инсектицидная – 

против 

крестоцветных 

блошек   

 

6-8 

настоящих 

листьев, 

весной 

Вариант 1 - Контроль – без обработки; 

Вариант 2 - БРЕЙК, м.э. (лямбда-цигалотрин, 100 г/л) 0,05-

0,075 л/га; 

Вариант 3 - Фобос, м.в.с.к. (альфа-циперметрин, 200 г/л) 

0,05 – 0,075 л/га; 

Вариант 4 - Мерлин к.с. (тиаклоприд, 480 г/л) 0,1 л/га – 0,15 

л/га. 

Обработка – вторая 

гербицидная 

6-8 

настоящих 

листьев 

Общий фон 

Обработка – третья 

инсектицидная – 

против рапсового 

цветоеда, тлей 

 

бутонизации 

-начало 

цветения 

Вариант 1- Контроль – без обработки; 

Вариант 2 - ЭСПЕРО, к.с. (имидаклоприд, 200 г/л + 

альфа-циперметрин, 120 г/л) – 0,2 л/га 

Вариант 2 - Эспада 350 к.с. (ацетамиприд, 200 г/л + 

лямбда-цигалотрин, 150 г/л) – 0,05 л/га; 

Вариант 3 - Флейм, к.с. (альфа-циперметрин, 117 г/л + 

тиаметоксам, 147 г/л) – 0,25 л/га;  

Вариант 4 - Би-58 топ, к.э.  (диметоат, 400 г/л) – 1,0 л/га 

Вариант5- Биская, к.э.  (тиаклоприд, 240 г/л) – 0,3 л/га. 

 

Результаты и обсуждения. В связи с увеличением распространения вредителей 

озимого рапса: рапсовая блошка, рапсовый цветоед, крестоцветные клопы, луговой мотылек, 

капустная моль возникает необходимость разработки защитных мероприятий в условиях 

юго-востока Казахстана.   

В период вегетации необходимо постоянно уделять внимание на динамику 

численности вредителей, сроки их появления, фазу развития растения и густоту стояния. Это 

в определенное время может способствовать к принятию обоснованного  решения о 

своевременной обработке посевов и сохранению урожая от вредителей. В течение вегетации 

на полях в Алматинской области  - Карасайском, Талгарском районах,  Отенайском с/о и 

Жетысуйская область (Талдыкорганский филиал) проводили мониторинг посевов озимого 

рапса на заселенность вредителями (Таблица 3). 

Фитосанитарный мониторинг динамики численности вредителей, который 

проводился  посредством  почвенных раскопок, кошение сачком и др. Анализ 

поврежденности растений проводили в фазе всходов, образования розетки, вытягивание 

стеблей, бутонизация, цветение, образование стручков. Проводимые обследования всходов 

озимого рапса на полях по 2-3 га в каждом районе, хозяйственного значения в 2022-2023гг. 

выявлено 18-20 видов фитофагов: крестоцветные блошки, рапсовый цветоед, капустная тля и 

рапсовый клоп, из которых превышали ЭПВ. На посевах  так же встречались полезные 

насекомые - клоп Deraeocoris ruber; мухи журчалки Sphaerophoria scripta L. и медоносные 

пчелы Apis mellifera (рисунок 3, 4). 

Psylliodes chrysocephala L.- крестоцветная рапсовая блошка – один из вредителей  в 

производстве озимого рапса в Европе. Взрослые жуки питаются молодыми листьями, а 

личинки повреждают черешки и стебли.  

Meliegethes aeneus Fabr. -  рапсовый цветоед - повр еждает не раскрывшиеся 

цветочные почки в следствие чего  не образуются стручки.  

Pyrausta (Loxostege) sticticalis - гусеница лугового мотылька повреждают листья, 

генеративную часть растений вследствие чего   растения отстают в росте или погибают. 

Plutella maculipennis - капустная моль - бабочка в апреле-мае откладывают яйца на 

нижнюю сторону листа. Гусеницы выгрызают мягкую ткань листьев [17].  

Вредоносность насекомых в посевах рапса зависит от сложившихся погодно-

климатических условий. 
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Таблица 3 – Мониторинг вредителей на посевах озимого рапса по Алматинской области – 2022-

2023годы 

 

Виды вредителей 
Экономический порог 

вредоносности 

Численность 

2022 2023 

Agriotes sputator L. (посевной); Agriotes 

obscurus L. (тёмный); Selatosomus latus 

F. (широкий)  
5-10 личинок на 1 м2 

1,1 

личинок на  

1 м2 

1,9 

личинок на  

1 м2 

Phyllotreta Cruciferae-крестоцветные 

блошки: Phyllotreta nemorumL. 

(светлоногая); P. undulata Kutsch                   

(волнистая; P. nigripes F.(синяя);  P. 

atra F.(черная) 

3 жука на 1 м2, или 10% 

поврежденных 

растений 

5,0-7,5 

жука на 1 м2 

6,1-8,2 

жука на 1 м2 

Entomoscelis adonidis Pall. - рапсовый 

листоед  
3 экз./м2 1,9 экз./м2 2,3 экз./м2 

Meligethes aeneus F. - рапсовый 

цветоед  
1-3 жука на 1 растение 

4,3 жука на  

1 растение 

4,9 жука на 

1 растение 

Brevicoryne brassicae L. - капустная тля  2 колонии/ м2 60 

особей/растение 

281 особей/ 

растение 

191 особей/ 

растение 

Athalia colibri (Christ.) - рапсовый 

пилильщик  

1 ложногусеница на 1 

растение 

0,7 экз/1 

растение 

0,5 экз/1  

растение 

(Ceuthorrhynchus quadridens) - 

стеблевой скрытнохоботник  
2 жука/40 растений 

1,8 жука/ 40 

растений 

1,2 жука/ 40 

растений 

Plutella maculipennis Curt. - капустная 

моль 

2-3 гусеницы на 

растение (не менее 10 % 

растений) 

1,25 гусеницы 

на растение 

1,6 гусеницы  

на растение 

Pieris brassicae - капустная белянка  
2-3 гус/растение 

1,9 гусениц/ 

растение 

1,5 гусениц/ 

растение 

Pieris rapae - репная белянка  3-5 гус/растение 

(повреждения на 10 % 

листьев растений) 

1,1 гусениц/ 

растение 

1,3 гусениц/ 

растение 

Eurydema oleracea L. - рапсовый клоп; 

Eurydema ventralis Kol. -  капустный 

клоп; (Eurydema ornate L. - горчичный  

2-3 экз/растение 
2,6 

экз/растение 

4,9  

экз/растение 

Loxostege sticticalis L. - луговой 

мотылек  
10 гусениц на 1 м2 

2,3 гусениц 

/1 м2 

3,3 гусениц 

/1 м2 

 

 При благоприятных для их размножения и развития, и несвоевременном контроле, 

потери урожайности могут возрастать от 30 до 100%. В осенний период проходят ранние 

фазы роста культуры. 

 

 
                                 а                                                  б                                          в 

Рисунок 3 – Вредители озимого рапса: (а - крестоцветные блошки, б - тля, в - клопы) 
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                  а                             б                                         в                                             г 
Рисунок 4 – Виды гусениц на озимом рапсе и их повреждения во время проведения 

обследование полей: (а-луговой мотылек, б-капустная белянка, в-капустная моль, г- повреждение 

стебля личинкой стеблевого скрытнохоботника) 

 

Большая часть объектов готовится к зимней стадии развития. В этой связи посевы 

повреждаются в меньшей степени. Однако теплой осени, может происходить развитие 

дополнительных поколений вредной энтомофауны. Озимый рапс возобновляет вегетацию 

весной при минимальных температурах воздуха +3-5°C, не благоприятных для развития 

любых насекомых. 

Борьба с крестоцветными блошками более эффективна и безопасна с экологической 

точки зрения, когда используется прежде всего метод протравливания семян и опрыскивание 

посевов в фазе 6-8 настоящих листьев весной. В результате обеспечивается заметное 

снижение плотности популяции крестоцветных блошек ниже уровня ЭПВ в 7,5–10 раз. В 

борьбе против крестоцветных блошек, в 2022-2023 гг. нами применялось протравливание 

семян препаратами ТАБУ НЕО, с.к. 8 л/т, Модесто плюс, к.с. 16,6 л/т, КРУЙЗЕР OSR 322, 

с.к. 12 л/т. Все они показали высокую эффективность, в частности, на 1-е сутки после 

всходов достигнут – 100% эффект, на 14 сутки эффективнее был КРУЙЗЕР OSR 322, с.к. 12 

л/т 97,1-97,3% (таблица 4). 

 
Таблица 4 – Биологическая эффективность протравителей семян инсектицидного действия 

против крестоцветных блошек на посевах озимого рапса 

 

 

Варианты опыта 

Снижение численности жуков,  

% на день учета, после всходов 

1 3 7 14 

2022 год 

Контроль (без обработки)  - - - - 

ТАБУ НЕО, с.к. – 8,0 л/т  100 98,0 96,8 93,5 

Модесто плюс, к.с. 16,6 л/т 100 98,8 97,9 96,3 

КРУЙЗЕР OSR 322, с.к. 12 л/т  100 98,9 98,5 97,1 

2023 год 

Контроль (без обработки)  - - - - 

ТАБУ НЕО, с.к. – 8,0 л/т  100 98,1 97,2 95,1 

Модесто плюс, к.с. 16,6 л/т   100 99,3 98,0 97,0 

КРУЙЗЕР OSR 322, с.к. 12 л/т  100 99,3 98,3 97,3 

 

В фазу 6-8 настоящих листьев применяли инсектициды ЭСПЕРО, к.с. (имидаклоприд, 

200 г/л + альфа-циперметрин, 120 г/л) – 0,2 л/га, Эспада 350 к.с. (ацетамиприд, 200 г/л + 

лямбда-цигалотрин, 150 г/л) – 0,05 л/га, Флейм, к.с. (альфа-ципер-метрин, 117 г/л + 
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тиаметоксам, 147 г/л) – 0,25 л/га, Би-58 топ, к.э.  (диметоат, 400 г/л) – 1,0 л/га, Биская, к.э. 

(тиаклоприд, 240 г/л) – 0,3 л/га (таблица 5). Высокоэффективным инсектицидом в 2022 и 

2023 годах был препарат Мерлин к.с. (тиаклоприд, 480 г/л) с нормой расхода 0,15 л/га с 

наибольшей биологической эффективностью. На 3 сутки после обработки она достигала 

99,7-98,8% и на 14 сутки 98,4-98,6%. 

 
Таблица 5 – Биологическая эффективность инсектицидов против крестоцветных блошек на 

посеве озимого рапса 

 

Варианты опыта 

Снижение, % на день учета 

численность жуков поврежденность всходов 

1 3 7 14 1 3 7 14 

2022 год 

Контроль (без обработки)  - - - - - - - - 

БРЕЙК, м.э. (лямбда-цигалотрин, 

100 г/л) – 0,05 л/га  

90,8 96,6 93,9 91,3 95,5 97,1 96,8 95,8 

БРЕЙК, м.э. (лямбда-цигалотрин, 

100 г/л) – 0,075 л/га  

95,4 98,6 97,6 95,0 97,7 99,0 98,5 97,7 

Фобос, м.в.с.к. (альфа-циперметрин, 

200 г/л) - 0,05 л/га 
92,9 97,6 95,6 91,6 95,2 97,6 96,8 95,9 

Фобос, м.в.с.к. (альфа-циперметрин, 

200 г/л) - 0,075л/га 
95,7 99,3 98,0 96,0 98,4 99,5 98,8 98,3 

Мерлин к.с. (тиаклоприд, 480 г/л) – 

0,1 л/га 
93,6 98,0 95,9 93,0 94,8 97,1 97,1 95,8 

Мерлин к.с. (тиаклоприд, 480 г/л) – 

0,15 л/га 
96,5 99,7 98,3 96,6 98,4 99,7 99,2 98,4 

2023 год 

Контроль (без обработки)  - - - - - - - - 

БРЕЙК, м.э. (лямбда-цигалотрин, 

100 г/л) – 0,05 л/га  
91,4 97,5 93,8 90,9 96,1 98,0 96,8 96,8 

БРЕЙК, м.э. (лямбда-цигалотрин, 

100 г/л) – 0,075 л/га  
95,0 97,2 99,1 95,4 97,9 99,0 98,5 98,1 

Фобос, м.в.с.к. (альфа-циперметрин, 

200 г/л) – 0,05 л/га 
92,7 95,6 97,2 91,8 95,8 97,8 97,4 96,8 

Фобос, м.в.с.к. (альфа-циперметрин, 

200 г/л) – 0,075 л/га 
95,4 98,1 97,2 93,9 98,8 99,6 99,1 98,4 

Мерлин к.с. (тиаклоприд, 480 г/л) – 

0,1 л/га 
93,4 98,4 96,6 93,6 95,8 98,2 97,7 96,8 

Мерлин к.с. (тиаклоприд, 480 г/л) – 

0,15 л/га 
97,4 99,4 98,5 97,0 98,6 99,8 99,4 98,6 

 

В период вегетации в фазу 6-8 настоящих листьев применяли инсектициды ЭСПЕРО, 

к.с. (имидаклоприд, 200 г/л + альфа-циперметрин, 120 г/л) – 0,2 л/га, Эспада 350 к.с. 

(ацетамиприд, 200 г/л + лямбда-цигалотрин, 150 г/л) – 0,05 л/га, Флейм, к.с. (альфа-

циперметрин, 117 г/л + тиаметоксам, 147 г/л) – 0,25 л/га, Би-58 топ, к.э.  (диметоат, 400 г/л) – 

1,0 л/га, Биская, к.э. (тиаклоприд, 240 г/л) – 0,3 л/га (таблица 6). Высокоэф-фективным 

инсектицидом в 2022 и 2023 годах был препарат Мерлин к.с. (тиаклоприд, 480 г/л) – 0,15 л/га 

с наибольшей биологической эффективностью на 3 сутки 99,7-98,8% и на 14 сутки 98,4-

98,6%, соответственно. В последующем в фазу бутонизации происхо-дила заселенность и 

поврежденность посевов рапсовым цветоедом. Против него применяли различные 

инсектициды с разными действующими веществами: ЭСПЕРО, к.с. (имидаклоприд, 200 г/л + 

альфа-циперметрин, 120 г/л) – 0,2 л/га, Эспада 350 к.с. (ацетамиприд, 200 г/л + лямбда-

цигалотрин, 150 г/л) – 0,05 л/га, Флейм, к.с. (альфа-циперметрин, 117 г/л + тиаметоксам, 147 

г/л) – 0,25 л/га, Би-58 топ, к.э.  (диметоат, 400 г/л) – 1,0 л/га, Биская, к.э. (тиаклоприд, 240 г/л) 
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– 0,3 л/га. После расчетов оказалось, что высокоэффективным инсектицидом против 

цветоеда был препарат Биская, к.э.  (тиаклоприд, 240 г/л) с нормой 0,3 л/га, с наибольшей 

биологической эффективностью на 3 сутки 99,6-99,4% и на 14 сутки 98,9-98,7%, 

соответственно. Препарат Флейм, к.с. (альфа-циперметрин, 117 г/л + тиаметоксам, 147 г/л) – 

0,25 л/га был незначительно ниже по эффективности, соответственно.  

 
Таблица 6 – Биологическая эффективность инсектицидов против рапсового цветоеда на 

озимом рапсе, 2022-2023гг 

 

Варианты опыта Снижение, % на 7 день учета, особей 

По численности 

вредителя 

По поврежденности  

плодоэлементов 

2022 2023 2022 2023 

Контроль (без обработки) - - - - 

ЭСПЕРО, к.с. (имидаклоприд, 200 г/л + альфа-

циперметрин, 120 г/л) – 0,2 л/га 
96,9 94,9 98,0 96,9 

Эспада 350 к.с. (ацетамиприд, 200 г/л + 

лямбда-цигалотрин, 150 г/л) – 0,05 л/га 
96,8 96,5 97,9 97,4 

Флейм, к.с. (альфа-циперметрин, 117 г/л + 

тиаметоксам, 147 г/л) – 0,25 л/га  
99,0 97,1 98,9 98,3 

Би-58 топ, к.э.  (диметоат, 400 г/л) – 1,0 л/га 96,2 95,6 98,0 97,4 

Биская, к.э.  (тиаклоприд, 240 г/л) – 0,3 л/га 99,6 99,4 98,9 98,7 

 

Так же в фазу бутонизации повысилась заселенность и поврежденность посевов тлей, 

применяли: ЭСПЕРО, к.с. (имидаклоприд, 200 г/л + альфа-циперметрин, 120 г/л) – 0,2 л/га, 

Эспада 350 к.с. (ацетамиприд, 200 г/л + лямбда-цигалотрин, 150 г/л) – 0,05 л/га, Флейм, к.с. 

(альфа-циперметрин, 117 г/л + тиаметоксам, 147 г/л) – 0,25 л/га, Би-58 топ, к.э.  (диметоат, 

400 г/л) – 1,0 л/га, Биская, к.э. (тиаклоприд, 240 г/л) – 0,3 л/га. Высокоэффективным 

инсектицидом против тлей был препарат Флейм, к.с. (альфа-циперметрин, 117 г/л + 

тиаметоксам, 147 г/л) с нормой 0,25 л/га. Биологическая эффективность в 2022-2023 гг., на 7 

сутки была 97,6-97,8% (таблица 7), соответственно. 

 
Таблица 7 – Биологическая эффективность инсектицидов против тли на озимом рапсе – 2022-

2023 годы 

 

Вариант опыта 

Численность тли 

на 1 растение до 

обработки 

Численность тли 

на 1 растение на 7 

день учета 

Снижение 

численности, % 

на 7 день учета 

2022 2023 2022 2023 2022 2023 

Контроль (без обработки) 156,3 144,0 202,0 174,0 - - 

ЭСПЕРО, к.с. (имидаклоприд, 200 

г/л + альфа-циперметрин, 120 г/л) 

– 0,2 л/га 

152,5 140,5 10,20 10,00 95,0 94,3 

Эспада 350 к.с. (ацетамиприд, 200 

г/л + лямбда-цигалотрин, 150 г/л) 

– 0,05 л/га 

 

156,0 141,0 7,08 8,05 96,5 95,4 

Флейм, к.с. (альфа-циперметрин, 

117 г/л + тиаметоксам, 147 г/л) – 

0,25 л/га  

 

152,5 143,5 4,93 3,78 97,6 97,8 

Би-58 топ, к.э.  (диметоат, 400 г/л) 

– 1,0 л/га 
153,8 138,5 8,25 8,25 95,9 95,3 

Биская, к.э.  (тиаклоприд, 240 г/л) 

– 0,3 л/га 
159,8 139,5 7,33 7,33 96,4 95,8 
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Наибольшая урожайность в 2022-2023 гг., была получена 30,2-17,9 ц/га на варианте 

Модесто плюс, к.с. – 16,6 л/т + Мерлин к.с. (тиаклоприд, 480 г/л) – 0,15 л/га + Биская, к.э.  

(тиаклоприд, 240 г/л) – 0,3 л/га, где сохраненный урожай от вредителей составил 18,4 и 8,5 

ц/га. Наименьшая существенная разница НСР0,5 составила 6,7 и 3,5 ц/га, что превышала 

прибавку урожая, разница была существенна (таблица 8). 

 
Таблица 8 – Хозяйственная эффективность обработки посевов озимого рапса пестицидами 

 

 

Варианты опыта 

2022 год 2023 год 

У
р

о
ж

ай
н

о
ст

ь
, 

ц
/г

а 
 

Сохраненный 

урожай 

У
р

о
ж

ай
н

о
ст

ь
, 

ц
/г

а 
 

Сохраненный 

урожай 

ц
/г

а 

%
 к

  

к
о

н
тр

о
л
ю

  

ц
/г

а 

%
 к

  

к
о

н
тр

о
л
ю

  

Контроль – без обработки 11,8 - - 10,4   

ТАБУ НЕО, с.к.  (имидаклоприд, 400 г/л + 

клотианидин, 100 г/л) – 8,0 л/т + Мерлин к.с. 

(тиаклоприд, 480 г/л) – 0,15 л/га + Биская, к.э.  

(тиаклоприд, 240 г/л) – 0,3 л/га. 

28,5 16,7 141,5 17,3 6,9 66,1 

Модесто плюс, к.с. – 16,6 л/т + Мерлин к.с. 

(тиаклоприд, 480 г/л) – 0,15 л/га + Биская, к.э.  

(тиаклоприд, 240 г/л) – 0,3 л/га. 

30,2 18,4 155,7 17,9 7,5 72,0 

КРУЙЗЕР OSR 322, с.к. – 12 л/т. + Мерлин к.с. 

(тиаклоприд, 480 г/л) – 0,15 л/га + Биская, к.э.  

(тиаклоприд, 240 г/л) – 0,3 л/га. 
29,7 17,9 151,3 17,7 7,3 70,4 

НСР05  6,7  
 

3,5  

 

Выводы. Для проведения борьбы с вредителями во время фенологии развития 

растений было уделено внимание на рост численности вредителей, сроки их появления, фазу 

развития растения и густоту стояния, что способствует своевременному принятию решения о 

своевременной обработке от вредителей и сохранения урожая. В каждом районе, 

хозяйственного значения в 2022-2023гг. имели 18-20 видов вредителей рапса, из которых 

превышали ЭПВ крестоцветная рапсовая блошка, рапсовый цветоед, тля. Самым 

эффективными пестицидами против вредителей в 2022-2023 гг. был препарат КРУЙЗЕР OSR 

322 с наибольшей биологической эффективностью на 3 сутки 99,7-98,8% и на 14 сутки 98,4-

98,6%; Биская, к.э.  с биологической эффективностью на 3 сутки 99,6-99,4% и на 14 сутки 

98,9-98,7% и Флейм, к.с. с  биологическая эффективность на 7 сутки 97,6-97,8%, 

соответственно. В 2022-2023гг. Лучшей схемой защиты были Модесто плюс, к.с. – 16,6 л/т + 

Мерлин к.с + Биская, к.э.  В 2022 году урожайность составила 30,2 ц/га, в 2023 засушливом 

году – 17,9 ц/га, сохраненный урожай составил 18,4 и 7,5 ц/га, соответственно. Наименьшая 

существенная разница НСР0,5 составила 6,7 и 3,5 ц/га, что превышала прибавку урожая.  

Финансирования. Работа выполнена в рамках Программно–целевого финансиро-

вания Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан  по бюджетной программе 

BR 22885857 «Создание и внедрение в производство высокопродуктивных сортов и 

гибридов масличных, крупяных культур, с целью обеспечения продовольственной 

безопасности Казахстана» 2024-2026 годы. 
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 Аңдатпа. Мақалада үш жылдық фитосанитарлық зерттеулердің нәтижелері берілген. Мақсаты 

оңтүстік-шығыс Қазақстан жағдайында күздік рапс дақылдарын зиянкестерден қорғау шараларын 

әзірлеу болды. Дақылдардың дамуының осал фазаларындағы препараттарды өңдеудің оңтайлы 

мерзімдері мен қолдану нормалары белгіленді. Рапс өсіру және қайта өңдеу тек Қазақстанда ғана 

емес майлы дақылдар өндірісінің дамып келе жатқан саласы болып табылады. Рапс егіс алқабының 

ұлғаюы жалғасуда, мұнда аудандастырылған жаздық сорттар – Майқұдық, Майлы дан, Майлы, 

Шалқар 39, Липкар 2014, Осирис кең таралған, бірақ күздік сорттар жоқ. Біздің күздік рапс сорты 

Первенец Семиречье Қазақстанның оңтүстік-шығысында белсенді түрде енгізілуде. Рапстың жоғары 

өнімін алудың бір шарты зиянкестерден қорғау шараларын жетілдіру болып табылады. Оларды 

уақтылы орындамау көбінесе егіннің айтарлықтай жетіспеушілігіне (20% және одан да көп), кейде 

тіпті егіннің жойылып кетуіне әкеледі. Маусымдық динамиканың фитосанитарлық мониторингі 

зиянкестерді анықтайды және оларға қарсы қорғау шараларының оңтайлы мерзімін болжауға 

мүмкіндік береді. Күздік рапс зиянкестерін уақтылы жою 2021 жылы шығымдылықтың 9,5 ц/га 

бақылаумен салыстырғанда 20,5 ц/га дейін артуына ықпал етті; 2022 жылы 30,2 ц/га-ға дейін, 

бақылауда 11,8 ц/га, екі есеге жуық өсті, ал өте құрғақ 2023 жылы – 17,9 ц/га бақылауда 10,4 ц/га 

құрады, бұл қазіргі заманғы өсімдіктерді қорғау құралдарын зиянкестерден дер кезінде қолданудың 

экономикалық және шаруашылық тиімділігін көрсетеді.    

   Тірек сөздер: күздік рапс, зиянкестер, өсімдіктерді қорғау, пестицидтер. 
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Annotation. The article presents the results of three years of phytosanitary research. The goal was to 

develop protective measures for winter rape crops from pests in the conditions of southeastern Kazakhstan. 

Optimal treatment times and application rates for preparations in vulnerable phases of crop development 

were established. The cultivation and processing of rapeseed is a developing sector of oilseed production not 

only in Kazakhstan. The area under rapeseed continues to increase, where zoned spring varieties are widely 

used - Maikudyk, Maily Dan, Maily, Shalkar 39, Lipkar 2014, Osiris, but there are no winter varieties. Our 

winter rapeseed variety Pervenets Semirechye is actively introduced in the conditions of south-east 

Kazakhstan. One of the conditions for obtaining high rapeseed yields is the improvement of protective 

measures against pests. Untimely implementation of them often leads to a significant shortfall in the harvest 

(20% or more), sometimes even to the death of crops. Phytosanitary monitoring of the seasonal dynamics of 

pest numbers made it possible to predict the optimal timing of protective measures against them. Timely 

destruction of winter rapeseed pests contributed to an increase in yield in 2021 to 20.5 c/ha, compared to the 

control of 9.5 c/ha; 2022 to 30.2 c/ha in the control of 11.8 c/ha, an increase of almost two times, and in the 

extremely dry year of 2023 - 17.9 c/ha in the control 10.4 c/ha, which indicates the economic and agricultural 

efficiency of the timely use of modern plant protection products against pests. 

Keywords: winter rape, pests, plant protection, pesticides. 


